Atividade Legislativa

Projeto de Resolução do Senado n° 13, de 2018

Autoria: Comissão de Assuntos Econômicos

Iniciativa:

Ementa:

Autoriza o Município de Santo André (SP) a contratar operação de crédito externo, com garantia da República
Federativa do Brasil, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 25.000.000,00 (vinte e
cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da América)

Assunto:

Data de Leitura:

-

17/04/2018

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

À promulgaçãoDestino: Último estado: 18/04/2018 - TRANSFORMADA EM
NORMA JURÍDICA

Matérias Relacionadas:

Mensagem (SF) nº 17 de 2018

TRAMITAÇÃO

06/06/2018 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

À COARQ.Ação:

26/04/2018 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Publicado no Diário do Senado Federal nº 47,  de 18/04/18, pág. 000381 a 000383.Ação:

25/04/2018 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Remetido Ofício SF nº 477, de 24/04/18, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF nº
39/18, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República ,participando a promulgação da Resolução nº 5/18 (fls. 184 a 185).

Remetido Ofício SF nº 478, de 24/04/18, ao Senhor Presidente do Tribunal de Contas da União, encaminhando autógrafo da
Resolução nº 5/18 (fl. 186).

Remetido Ofício SF nº 479, de 24/04/18, ao Senhor Prefeito do Município de Santo André - SP, comunicando a promulgação da
Resolução nº 5/18. (fl. 187).

Ação:

18/04/2018 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Anexado o texto revisado (fls 177 a 179).Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Projeto de Resolução do Senado n° 13, de 2018

TRAMITAÇÃO

18/04/2018 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

TRANSFORMADA EM NORMA JURÍDICASituação:

(SF) MESA.
PROMULGADA. RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL N° 5 DE 2018.
DOU (Diário Oficial da União) - 18/04/2018 - Seção I - pág. 7.
Promulgada em 17/04/2018.

Ação:

17/04/2018 PLEN - Plenário do Senado Federal

Prazo: Apresentação de Emendas a projeto de autoria de Comissão (Art. 235, II, "f", do RISF). A partir de 19/04/2018. Perante a
Mesa.

Ação:

17/04/2018 PLEN - Plenário do Senado Federal

APROVADASituação:

Encaminhado à publicação. (Apresentado como conclusão do Parecer nº 23/2018-CAE, sobre a MSF 17/2018)
Abertura do prazo de cinco dias úteis para recebimento de emendas perante a Mesa.
(Matéria apreciada na Ordem do Dia, extrapauta, conforme acordo entre as lideranças partidárias e com aquiescência do
Plenário)
Discussão encerrada, sem apresentação de emendas perante a Mesa.
Aprovado o projeto.
Aprovada a redação final. (Parecer nº 64, de 2018-PLEN/SF, da CDIR)
À promulgação.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 243-246 - DSF nº 47

Publicado no DSF Páginas 68 - DSF nº 47

Publicado no DSF Páginas 194-204 - DSF nº 47

17/04/2018 PLEN - Plenário do Senado Federal

Prazo: Apresentação de Emendas a projeto de autoria de Comissão (Art. 235, II, "f", do RISF). De 19/04/2018 a 25/04/2018.
Perante à (ao) PLEN.

Ação:

17/04/2018 PLEN - Plenário do Senado Federal

Leitura da matéria na sessão do SF nº49, em 17/04/2018.Ação:

DOCUMENTOS

PRS 13/2018

17/04/2018Data:

 Comissão de Assuntos EconômicosAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Autoriza o Município de Santo André (SP) a contratar operação de crédito externo, com garantia da República Federativa do
Brasil, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de
dólares dos Estados Unidos da América)

Descrição/Ementa:

Avulso de redação final

17/04/2018Data:

pg 2

Atividade Legislativa

Projeto de Resolução do Senado n° 13, de 2018

DOCUMENTOS

 Senado FederalAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Encaminhado à publicação. (Apresentado como conclusão do Parecer nº 23/2018-CAE, sobre a MSF 17/2018)
Abertura do prazo de cinco dias úteis para recebimento de emendas perante a Mesa.
(Matéria apreciada na Ordem do Dia, extrapauta, conforme acordo entre as lideranças partidárias e com aquiescência do
Plenário)
Discussão encerrada, sem apresentação de emendas perante a Mesa.
Aprovado o projeto.
Aprovada a redação final. (Parecer nº 64, de 2018-PLEN/SF, da CDIR)
À promulgação.

Ação Legislativa:

Parecer nº 64, de 2018-PLEN/SF, da CDIRDescrição/Ementa:

P.S 64/2018 - PLEN

17/04/2018Data:

 Comissão Diretora do Senado FederalAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Encaminhado à publicação. (Apresentado como conclusão do Parecer nº 23/2018-CAE, sobre a MSF 17/2018)
Abertura do prazo de cinco dias úteis para recebimento de emendas perante a Mesa.
(Matéria apreciada na Ordem do Dia, extrapauta, conforme acordo entre as lideranças partidárias e com aquiescência do
Plenário)
Discussão encerrada, sem apresentação de emendas perante a Mesa.
Aprovado o projeto.
Aprovada a redação final. (Parecer nº 64, de 2018-PLEN/SF, da CDIR)
À promulgação.

Ação Legislativa:

Parecer nº 64, de 2018 - PLEN/SF, da Comissão DiretoraDescrição/Ementa:

MPSF 39/2018

25/04/2018Data:

Presidente do Senado FederalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Remetido Ofício SF nº 477, de 24/04/18, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF nº
39/18, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República ,participando a promulgação da Resolução nº 5/18 (fls. 184 a 185).

Remetido Ofício SF nº 478, de 24/04/18, ao Senhor Presidente do Tribunal de Contas da União, encaminhando autógrafo da
Resolução nº 5/18 (fl. 186).

Remetido Ofício SF nº 479, de 24/04/18, ao Senhor Prefeito do Município de Santo André - SP, comunicando a promulgação da
Resolução nº 5/18. (fl. 187).

Ação Legislativa:

Encaminha à Presidência da República o autógrafo promulgado da Resolução  n° 5, de 2018 (oriundo do Projeto de Resolução do
Senado n° 13/2018).

Descrição/Ementa:

OFSF 477/2018

25/04/2018Data:

Primeiro-Secretário do Senado FederalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Remetido Ofício SF nº 477, de 24/04/18, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF nº
39/18, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República ,participando a promulgação da Resolução nº 5/18 (fls. 184 a 185).

Remetido Ofício SF nº 478, de 24/04/18, ao Senhor Presidente do Tribunal de Contas da União, encaminhando autógrafo da
Resolução nº 5/18 (fl. 186).

Remetido Ofício SF nº 479, de 24/04/18, ao Senhor Prefeito do Município de Santo André - SP, comunicando a promulgação da
Resolução nº 5/18. (fl. 187).

Ação Legislativa:

Encaminha a Mensagem n° 39 , de 2018(SF), da Presidência do Senado Federal, participando a promulgação do Resolução n° 5 ,Descrição/Ementa:

pg 3

Atividade Legislativa

Projeto de Resolução do Senado n° 13, de 2018

DOCUMENTOS

de 2018 (oriundo do Projeto de Resolução do Senado n° 13/2018).

OFSF 478/2018

25/04/2018Data:

Primeiro-Secretário do Senado FederalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Remetido Ofício SF nº 477, de 24/04/18, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF nº
39/18, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República ,participando a promulgação da Resolução nº 5/18 (fls. 184 a 185).

Remetido Ofício SF nº 478, de 24/04/18, ao Senhor Presidente do Tribunal de Contas da União, encaminhando autógrafo da
Resolução nº 5/18 (fl. 186).

Remetido Ofício SF nº 479, de 24/04/18, ao Senhor Prefeito do Município de Santo André - SP, comunicando a promulgação da
Resolução nº 5/18. (fl. 187).

Ação Legislativa:

Encaminha ao Tribunal de Contas da União o autógrafo promulgado da Resolução  n° 5, de 2018 (oriundo do Projeto de
Resolução do Senado n° 13 /2018).

Descrição/Ementa:

OFSF 479/2018

25/04/2018Data:

Primeiro-Secretário do Senado FederalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Remetido Ofício SF nº 477, de 24/04/18, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF nº
39/18, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República ,participando a promulgação da Resolução nº 5/18 (fls. 184 a 185).

Remetido Ofício SF nº 478, de 24/04/18, ao Senhor Presidente do Tribunal de Contas da União, encaminhando autógrafo da
Resolução nº 5/18 (fl. 186).

Remetido Ofício SF nº 479, de 24/04/18, ao Senhor Prefeito do Município de Santo André - SP, comunicando a promulgação da
Resolução nº 5/18. (fl. 187).

Ação Legislativa:

Encaminha à Prefeitura de Santo André (SP) o autógrafo promulgado da Resolução  n° 5, de 2018 (oriundo do Projeto de
Resolução do Senado n° 13 /2018).

Descrição/Ementa:

Autógrafo - PRS 13/2018

25/04/2018Data:

 Senado FederalAutor:

nullLocal:

Autoriza o Município de Santo André (SP) a contratar operação de crédito externo, com garantia da República Federativa do
Brasil, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de
dólares dos Estados Unidos da América)

Descrição/Ementa:

pg 4